CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº             , DE 2014

(da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA e outros)

Requer a aprovação de realização de

Audiência Pública nesta Comissão para

debater a estrutura de segurança dos

grandes eventos no País.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24 – III, IV, XIII   e Art. 32 – XVI, “h” do

Regimento Interno desta Casa, que este plenário aprove a realização de

Audiência Pública com convites ao Secretário Extraordinário de Segurança para

os Grandes Eventos, ao Chefe do Estado Maior do Ministério da Defesa e ao

Representante do Fórum de Indústria de Defesa da Federação das Indústrias do

Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

Esta Comissão tem como dispositivo regimental acompanhar e fiscalizar

as políticas os programas governamentais de segurança pública.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

O Brasil tem nos últimos anos sediado encontros importantes, tais como

Rio +20, visita do Sumo Pontífice, Copa das Confederações, Copa do Mundo e

Jogos Olímpicos.

Manifestações populares, que tem seu caráter de reivindicação popular em

busca de melhorias de condições dos serviços prestados pelo poder público, têm

notoriamente sendo confundidas por atividades de depredação do patrimônio

público e privado.

Faz-se necessário distinguir uma situação da outra sob pena de não

criminalizarmos o direito do manifestantes e tampouco confundirmos atos

criminosos com reivindicações sociais.

A presença da Secretaria Extraordinária de Segurança para os Grandes

Eventos, ligada ao Ministério da Justiça, trará clareza à esta Comissão das ações

que o órgão se planeja para consequente implementação.

O Estado Maior das Forças Armadas configura com as forças policiais

federais e estaduais uma estrutura condizente com o desafio de grandes eventos,

que passam das ações de inteligência e monitoramento à ações de contingência.

O Fórum de Defesa da Federação das Indústrias do Estado do Rio de

Janeiro configura-se na representação do setor produtivo que fornece às forças

policiais armamento não letal, necessário para contingência sem riscos de perda

de vida à população.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Sala das Sessões,     de               de 2014.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC